Уголовное дело №1-68/2024 

УИД: 48RS0010-01-2024-000758-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 16 июля 2024 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретаре Корневой А.Ю., с участием государственных обвинителей Шабунина В.А., Татаринова Е.В., подсудимого ФИО1, защитника Трошина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19.08.2020 мировым судьей Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% ежемесячного заработка в доход государства, постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 12.11.2020 наказание, назначенное по приговору от 19.08.2020 заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии - поселении;

30.12.2020 Грязинским городским судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 19.08.2020 (с учетом постановления и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 12.11.2020) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

04.02.2021 Грязинским городским судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 30.12.2020, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 03.06.2022,

осужденного 26.10.2023 мировым судьей Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 26.04.2023 по 12.12.2023, будучи осведомленным об установлении в отношении него по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 29.03.2023, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 №64-ФЗ административного надзора на срок 3 года, и административных ограничений, установленных в отношении него тем же решением суда, а именно обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22.00 ч. до 06.00 ч., запрета выезда за пределы Липецкой области, а также о продлении срока административного надзора на 6 месяцев по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 25.07.2023, не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, заведомо понимая, что неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, повлечет привлечение его к уголовной ответственности, с целью несоблюдения установленных судом ограничений, игнорируя решения Грязинского городского суда Липецкой области от 06.04.2023 и 25.07.2023, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в виде обязательства являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), а именно по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, а также совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность:

26.04.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, без уважительной причины, чем нарушил ограничение, установленное ему судом вследствие чего, 04.05.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району, вступившем в законную силу 15.05.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 500 рублей (штраф не оплачен).

11.05.2023 в 22 часа 30 минут ФИО1 не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 15.05.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району, вступившем в законную силу 26.05.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 1500 рублей (штраф не оплачен).

12.05.2023 в 22 часа 30 минут ФИО1 не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 16.05.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району, вступившем в законную силу 27.05.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 1000 рублей (штраф не оплачен). 

31.05.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 13.07.2023 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 24.07.2023, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыл 30.07.2023).

26.06.2023 в 23 часа 30 минут ФИО1 не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 20.07.2023 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 31.07.2023, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыл 30.07.2023). 

28.06.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 13.07.2023 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 24.07.2023, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыл 30.07.2023).

16.10.2023 с 22 часов до 06 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства (пребывания), чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 20.10.2023 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 31.10.2023, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыл 29.10.2023).

17.10.2023 с 22 часов до 06 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства (пребывания), чем нарушил ограничение, установленное ему судом, вследствие чего 20.10.2023 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 31.10.2023, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыл 29.10.2023).

29.11.2023 ФИО1 нарушил одно из ограничений, установленных ему судом: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, и находился вне своего жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в общественном месте – на улице у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции с признаками опьянения. 29.11.2023 в 23 часа 18 минут в ГУЗ «Грязинская ЦРБ» он не выполнил требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в связи с чем, по постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области от 01.12.2023, вступившему в законную силу 12.12.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно (26.04.2023, 11.05.2023, 12.05.2023, 31.05.2023, 26.06.2023, 28.06.2023, 16.10.2023, 17.10.2023) не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом, а также совершил 29.11.2023 административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ. Также отказался от дачи показания и в ходе предварительного дознания, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №2 (инспектор ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Грязинскому району) суду показала, что ФИО1 осужден Грязинским городским судом в 2021 году по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, отбывал наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области. В июне 2022 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. ФИО2 является лицом, ранее судимым за совершение тяжкого преступления, на путь исправления не встал, в течении года совершил два административных правонарушения, в связи с чем решением Грязинского городского суда от 29.03.2023 в отношении ФИО2 был установлен административный надзор и административные ограничения, одним из которых является явка в ОМВД России по Грязинскому району, по месту пребывания и фактического места жительства 1 раз в месяц, запрет нахождения вне жилого помещения с 22:00 до 06:00, запрет выезда за пределы Липецкой области. В апреле 2023 года ФИО2 был поставлен на учет в ОМВД России по Грязинскому району, как лицо, состоящее под административным надзором. При постановке на профилактический учет ФИО2 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и обязанностями. ФИО2 был предоставлен график явки в ОМВД России по Грязинскому району, согласно которому он должен был являться на регистрацию 1 раз в месяц в каждую последнюю среду месяца до окончания административного надзора. На момент постановки на учет ФИО2 жил по адресу: 

<

адрес>4, по данному адресу он проверялся участковым уполномоченным. Из-за систематических нарушений решением Грязинского городского суда срок административного надзора в отношении ФИО2 был продлен на 6 месяцев. ФИО2, являясь лицом, состоящим под административным надзором, на путь исправления не встал, неоднократно не являлся на регистрацию в назначенные дни, кроме того отсутствовал дома в ночное время, в связи с чем привлекался к административной ответственности. Кроме того в ноябре 2023 года после 22 часов при проверке по месту жительства ФИО2 дома не было, в 22:30 ФИО2 находился у 

<

адрес>, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ГУЗ «Грязинская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, как стало известно, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. В последующем мне стало известно, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Свидетель Свидетель №1 (ст.УУП ОМВД России по Грязинскому району) суду показал, что ФИО2 состоит под административным надзором, в течении которого допустил нарушение ограничений, установленных судом, а именно совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.9 КоАП РФ. 29.11.2023 ФИО2 был задержан на улице не по месту жительства, затем был доставлен в ГУЗ «Грязинская ЦРБ», где отказался от медицинского освидетельствования. Также он привлекался к административной ответственности по ч.ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд считает их логичными, последовательными, достоверными, согласующимися между собой. Показания допрошенных лиц объективны, соответствуют остальной совокупности доказательств. Причин для оговора подсудимого, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела судом не установлено, сторонами не приведено. Поводов не доверять сообщенным им сведениям суд не усматривает.

В совокупности с изложенными показаниями вина ФИО1 в содеянном подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными судом.

Копия решения Грязинского городского суда Липецкой области от 29.03.2023, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 гожа и административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22.00 до 06.00, запрет выезда за пределы Липецкой области (л.д.127-128).

Копия решения Грязинского городского суда Липецкой области от 25.07.2023, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев (л.д.129-130).

Копия протокола №713109/1446 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 04.05.2023, согласно которому ФИО1 26.04.2023 не явился на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району (л.д.34).

Копия постановления по делу об административном правонарушении №1446 от 04.05.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.35).

Копия протокола №713110/1569 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 15.05.2023, согласно которому ФИО1 11.05.2023 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства (л.д.36).

Копия постановления по делу об административном правонарушении №1569 от 15.05.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей (л.д.37).

Копия протокола №713157/1579 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 16.05.2023, согласно которому ФИО1 12.05.2023 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства (л.д.38).

Копия постановления по делу об административном правонарушении №1579 от 16.05.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.39).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 13.07.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.133-134).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 13.07.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.135-136).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 20.07.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.137-138).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 20.10.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.142).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 20.10.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.143).

Рапорт от 02.01.2024, согласно которому, состоящий под административным надзором ФИО1, будучи неоднократно привлечённым к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 29.11.2023 после 22 часов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.10).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области от 01.12.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (л.д.153).

Протокол выемки от 02.02.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъято дело административного надзора №324-дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 (л.д.59-60).

Протокол выемки от 02.02.2024, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъяты материалы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 04.05.2023, 15.05.2023, 16.05.2023 (л.д. 56-57).

Протокол осмотра документов от 02.02.2024, согласно которому осмотрены: дело административного надзора №324-дсп на лило, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1 и три материала об административных правонарушениях, совершенных ФИО3 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.61-74).

Письменные доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами.

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают показания свидетелей о том, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПД» не состоит, на динамическом наблюдении у врача нарколога ГУЗ «ЛОНД» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находился, привлекался к административной ответственности, УУП характеризуется удовлетворительно (л.д.97-99,102-108,110-126,156,158).

Согласно заключению комиссии экспертов №21/1-15 от 16.01.2024 

<

данные изъяты> (л.д.161-163).

У суда не имеется оснований сомневаться в заключении эксперта, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер общественной опасности содеянного, данные о виновном, суд полагает, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ему следует назначить лишение свободы, что будет соразмерно содеянному, окажет на него эффективное воздействие в целях исправления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено и оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ в период испытательного срока при условном осуждении по приговору мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 26.10.2023. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая данные о личности ФИО1, который уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется отрицательно, в период отбывания наказания в виде лишения свободы условно имел нарушения, за что постановлением Грязинского городского суда Липецкой области от 13.03.2024 ФИО1 продлен испытательный срок и возложена дополнительная обязанность, суд полагает отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 26.10.2023 и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ. 

Наказание ФИО1 в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку по смыслу закона, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, его фактическое наличие в действиях осужденного не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе связанных с определением вида исправительного учреждения, с указанием кратности зачета времени содержания под стражей в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

В связи с назначением реального лишения свободы, ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 7187 рублей (л.д.173) суд взыскивает за счет федерального бюджета, поскольку согласно заключению комиссии экспертов №21/1-15 от 16.01.2024 ФИО1 по своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе с защитником. 

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и по этой же статье назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 26.10.2023.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 26.10.2023 и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 16.07.2024 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №324-дсп, три материала об административных правонарушениях – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путём подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Трубицына